
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




DECRETO N. 323 DEL 25/09/2023


OGGETTO: Affidamento Servizi di Cloud Computing – Durata di 6 mesi sino al
31-12-2023 CIG :Z833C508B9


IL PRESIDENTE


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in corso di aggiornamento;


- VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento interno per
l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato
con Decreto n. 371/2022;


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento, con la
quale si propone l'affidamento dei servizi in SPC Cloud per la durata di 6 mesi sino al
31/12/2023 al costo di €12.975,54 oltre IVA CIG: Z833C508B9 nonché di autorizzare il
RUP ad avviare, nel rispetto della normativa vigente, la procedura per l’affidamento
dell’appalto di servizio;


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.;
- VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii.;


- VISTO il D.M. n. 282 del 13/07/2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità


Sostenibile


DECRETA


Art. 1) Di autorizzare l’affidamento del servizio in oggetto e la relativa spesa
complessiva di €12.975,54 oltre IVA per 6 mesi.


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente,
all'affidamento dei servizi in oggetto in favore dell’Operatore Economico TIM per
l’importo di €12.975,54, oltre IVA, per 6 mesi (fino al 31.12.2023)
Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo di €12.975,54 oltre IVA trova copertura con
le somme di cui al Capitolo 113100.002 - IMP 2023_02766


Art. 4) di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto e la
memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione
e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione







dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della sottosezione ritenuta idonea.


IL PRESIDENTE
(Dott. Pasqualino Monti)


Ufficio Informatica
IL RUP


(Antonino Compagno)


Visto: Per la disponibilità del
Capitolo


Area Finanziaria - il Dirigente f.f.
(Dott.sa Barbara Fresta)


Visto: Il Segretario Generale
Dott. Luca Lupi





				2023-09-26T10:31:22+0200

		ANTONINO COMPAGNO





				2023-09-26T12:59:17+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-09-26T13:21:41+0200

		Luca Lupi





				2023-09-27T10:58:04+0000

		PASQUALINO MONTI












Memoria Ufficio Informatica


Oggetto: Appalto di Servizi di Cloud Computing – Durata 6 mesi sino al
31-12-2023 - CIG Z833C508B9


In data 30/06/2023 sono scaduti i contratti per servizi SPC Cloud lotto 1 attivati con


l’Operatore Economico TIM tramite Accordo Quadro in Consip.


Nello specifico, i servizi in questione, sono attinenti alle virtualizzazioni delle


macchine (server) su cui sono installati i prodotti utilizzati per la fornitura della


telefonia VOIP, per lo sportello unico amministrativo e per la gestione del Demanio.


Il Dipartimento per la trasformazione digitale ha promosso la creazione del Polo


Strategico Nazionale attraverso una convenzione stipulata con la società di nuova


costituzione Polo Strategico Nazionale S.p.A., partecipata da TIM, Leonardo, Cassa


Depositi e Prestiti (CDP, attraverso la controllata CDP Equity) e Sogei.


Il Polo Strategico Nazionale (PSN) è l’infrastruttura ad alta affidabilità che ha


l’obiettivo di dotare la Pubblica Amministrazione di tecnologie e infrastrutture cloud


che possano beneficiare delle più alte garanzie di affidabilità, resilienza e


indipendenza.


Il Polo ospiterà i dati ed i servizi critici e strategici di tutte le amministrazioni centrali


(circa 200), delle Aziende Sanitarie Locali (ASL) e delle principali amministrazioni


locali (Regioni, città metropolitane, comuni con più di 250 mila abitanti).


La realizzazione del Polo Strategico completa la missione del Piano Nazionale di


Ripresa e Resilienza (Missione 1, componente 1, investimento 1.1 Cloud PA/Polo


Strategico Nazionale) per accelerare la trasformazione digitale della PA e ha


l’obiettivo, congiuntamente all'iniziativa 1.2 del PNRR “Abilitazione e facilitazione


migrazione al cloud”, di portare il 75% delle amministrazioni italiane ad utilizzare


servizi in cloud entro il 2026.


La società Polo Strategico Nazionale S.p.A. (PSN) - partecipata da TIM, Leonardo,


CDP Equity e Sogei - sosterrà le amministrazioni nel processo di adesione. A


guidare il processo dell’attivazione del contratto è la Convenzione che stabilisce le







attività propedeutiche e le tempistiche predefinite per la sottoscrizione dei contratti


con le amministrazioni.


Dopo la predisposizione del piano dei fabbisogni, elemento propedeutico alla


migrazione verso il PSN, così come richiesto dall’obiettivo individuale numero 5,


‘Predisposizione, entro il 31 dicembre 2023,del piano di migrazione secondo i


requisiti di cui alla determinazione del 15 dicembre 2021, n.628, dell’Agenzia per


l’Italia digitale e alla determina del 18 gennaio 2022, n.307, dell’Agenzia per la


cybersicurezza nazionale’, è stata richiesta all’operatore economico TIM la


disponibilità a fornire i servizi fino al 31-12-2023 alle stesse condizioni del


precedente affidamento.


L’OE ha confermato la propria disponibilità.


Pertanto, il costo mensile ammonta ad euro 2.162,59.
Il periodo da considerarsi va dal 1/7/2023 al 31/12/2023, quindi per un totale di 6


mesi.


Il costo complessivo quindi ammonta a €2.162,59 x 6 = €12.975,54.
L’importo proposto si ritiene congruo.


Si ritiene quindi di proporre di procedere all’affidamento all’OE TIM,”, in possesso dei


requisiti necessari per lo svolgimento del servizio nelle modalità di erogazione


stabilite nonché di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle


prestazioni contrattuali, dei servizi di SPC CLOUD 1.per un periodo di 6 mesi (e


comunque fino al 31.12.2023).


Per quanto riguarda la procedura di affidamento, tenuto conto dell’importo di €
12.975,54 oltre IVA, si ritiene di procedere ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del


D.Lgs. 36/2023 che consente di affidare direttamente servizi e forniture, compresi i


servizi di ingegneria e architettura, fino ad € 140.000,00 e lavori fino ad €


150.000,00, senza necessità di confronto tra preventivi.


Si richiama, inoltre, il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici dell’AdSP


del Mare di Sicilia Occidentale dell’AdSP, aggiornato con Decreto n. 371/2022


laddove è previsto l’affidamento diretto mediante determina a contrarre nei casi di


cui sopra, salvo deroga espressamente motivata, e che il RUP individui l’operatore


economico cui affidare la prestazione richiesta.


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.







50/2016 è effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP.


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art.


10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP,


approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del


30.11.2022.


Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara:


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa


vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti


dell’AdSP;


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di


conflitto di interessi, anche potenziale.


Tutto ciò premesso e considerato,


si propone


- Di autorizzare l’affidamento del servizio in oggetto e la relativa spesa


complessiva di €12.975,54 oltre IVA per 6 mesi;


- Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente,


all'affidamento dei servizi in oggetto in favore dell’Operatore Economico TIM


per l’importo di €12.975,54, oltre IVA, per 6 mesi (fino al 31.12.2023).


- Di dare atto che il suddetto importo di €12.975,54 oltre IVA trova copertura


con le somme di cui al Capitolo 113100.002 - IMP 2023_02766


- di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente


memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale


all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e







corretta pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparente,


all’interno della sottosezione ritenuta idonea.


Ufficio Informatica, innovazione tecnologica e
digitalizzazione


(Antonino Compagno)





				2023-09-26T10:31:22+0200

		ANTONINO COMPAGNO









